
Nº 78, terça-feira, 26 de abril de 2016 97ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016042600097

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 10/2016 UASG 201004

No- Processo: 03710000071201660 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento, com distribuição diária, semanal, mensal ou bimestral,
inclusive aos sábados, domingos e feriados, de jornais e revistas
impressos, bem como de versões eletrônicas para acesso online, de
edições e publicações nacionais e internacionais, conforme quanti-
dades e especificações do Anexo I e descontos mínimos do Anexo II
do Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
26/04/2016 de 08h00 às 11h59 e de 14h às 17h59. Endereço: Es-
planada Dos Ministerios Bloco "k" 2o- Andar - Sala 219 BRASILIA -
DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201004-05-10-
2016. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/05/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

MARIA HELENA ALVES FIGUEREDO
Pregoeira

(SIDEC - 25/04/2016) 201004-00001-2016NE800238

PREGÃO No- 11/2016 - UASG 201004

No- Processo: 03110002981201646 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços de recepção, nas
dependências do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão,
localizados em Brasília-DF, conforme especificações e condições
constantes do Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 26/04/2016 de 08h00 às 11h59 e de 14h às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios, Bloco "k", 2o- Andar - Sala 216 BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201004-
05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir de 26/04/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/05/2016
às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CINTIA LIMA CORDEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 25/04/2016) 201004-00001-2016NE800238

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 8/2016

O Pregoeiro do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão torna público e notório o resultado do Pregão Eletrônico no-

08/2016. Processo no- 03120.200163/2015-15. Objeto: Registro de
Preço para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços continuados presenciais e não presenciais, em regime de
empreitada global por preço unitário, de acordo com as especificações
e os padrões de desempenho e qualidade estabelicidos pelo Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão (MP). Resolve declarar FRA-
CASSADO e referido Pregão Eletrônico. Motivo: LICITANTES
I N A B I L I TA D A S .

DEIVISSON MATHEUS SIQUEIRA PINHEIRO

(SIDEC - 25/04/2016) 201004-00001-2016NE800238

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2o- Termo Aditivo ao Termo de Cooperação no- 13/2013. Processo:
03500.000623/2013-62. Objeto: Alteração das Cláusulas "4 - Ati-
vidades do Projeto" e "5 - Cronograma Físico" do Anexo II - Plano
de Trabalho, para fins de alcance do objetivo e da meta geral ori-
ginais; Prorrogação do prazo da vigência por mais 3 (três) meses,
contatos a partir de 26 de abril de 2016; Alteração da Cláusula "V -
Previsão Orçamentária"; e Alteração do Anexo I - Detalhamento do
Cronograma de Desembolso. Dos Recursos Financeiros: As despesas
decorrentes da execução correrão à conta do Orçamento Geral da
União, no valor total de R$8.703.308,26 (oito milhões, setecentos e
três mil, trezentos e oito reais e vinte e seis centavos), sendo para os
exercícios de 2013, 2014 e 2015 no Programa de Trabalho
10.47101.04.121.2038.8861.0001, Naturezas de Despesa 33.90.30,
44.90.52, 33.90.20, 33.90.36 e 33.91.47, Fonte 0100, nos valores de
R$ 2.695.512,26 (dois milhões seiscentos e noventa e cinco mil,
quinhentos e doze reais e vinte e seis centavos) para o exercício de
2013, R$ 2.883.453,85 (dois milhões, oitocentos e oitenta e três mil,
quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta e cinco centavos) para
o exercício de 2014 e R$ 2.164.880,80 (dois milhões, cento e sessenta
e quatro mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta centavos) para o
exercício de 2015, totalizando R$ 7.743.846,91 (sete milhões, se-
tecentos e quarenta e três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e
noventa e um centavos). Para o exercício de 2016, no Programa de
Trabalho 10.47101.04.121.2038.8861.0002, Naturezas de Despesa
33.90.30 e 33.90.20, Fonte 0100, no valor total de R$ 959.461,35
(novecentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e um
reais e trinta e cinco centavos), por meio de destaque orçamentário.

Assinatura: 20/04/2016. Partícipes: Sr. ANDRÉ NUNES, pelo Mi-
nistério do Planejamento, Orçamento e Gestão - MP e a Sra. KÊNIA
MARIA MARTINS DE ALVARENGA, pela Fundação Universidade
de Brasília - FUB/UnB.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
CORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA IPEA/PNPD No- 44/2016
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSAS

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD no- 044/2016-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. "OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Perfil das comunidades terapêuticas brasileiras".
PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA:
26/04/2016; DATA FINAL PARA O ENVIO: 05/05/2016 DIVUL-
GAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 15/05/2016. A presente
Chamada encontra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e
no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5o- andar, sala 518,
Brasília - DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

UNIDADE ESTADUAL NO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2016 - UASG 114604

No- Processo: 03613000611201522 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em instalação, desinstalação, ma-
nutenção preventiva e manutenção corretiva com o fornecimento de
peças, quando necessário, para aparelhos condicionadores de ar da
Unidade Estadual do IBGE na cidade de Manaus, conforme termo de
referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/04/2016 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Avenida São Jorge,
624 Bairro São Jorge - MANAUS - AM ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/114604-05-1-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 26/04/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 06/05/2016 às 10h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Inexistência de profissionis habili-
tados para execução dos serviços no quadro de servidores do IBGE,
assegurar um ambiente de trabalho produtivo e salutar para os ser-
vidores lotados nos imóveis do IBGE/AM e Conservação do pa-
trimônio público.

ANTONIA FRANCISCA COSTA FONSECA
Pregoeira

(SIDEC - 25/04/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 4/2016

A pregoeira, no uso de suas atribuições, torna público o
resultado do pregão em referencia Venceu o certame a empresa ORI-
GINAL POWER IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO LTDA - EPP com
o valor unitário de R$ 625,00.

ELAINE CRISTINA MARÇAL SALES

(SIDEC - 25/04/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 8/2016 - UASG 114620

No- Processo: 03650000158201699 . Objeto: Locação de imóvel para
a instalação da agência de Ponta Porã. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24o- , Inciso X da Lei no- 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Locação de imóvel, caso de exceção aceito
em lei. Declaração de Dispensa em 19/04/2016. MARIO ALEXAN-
DRE DE PINNA FRAZETO. Chefe da Unidade Estadual do Ibge em
Ms. Ratificação em 22/04/2016. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. .
Valor Global: R$ 87.271,56. CNPJ CONTRATADA :
05.946.585/0001-50 CLINICA ODONTOLOGICA DOIS IRMAOS
LTDA - ME.

(SIDEC - 25/04/2016) 114620-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 14/2016 - UASG 114618

No- Processo: 03631000660201628 . Objeto: Locação do imóvel si-
tuado na Rua Marechal Deodoro, no- 44, sala 06, Centro, em Ca-
rangola/MG, para instalar a Agência do IBGE em Carangola/MG.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24o- , Inciso
X da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Adequação ao que
dispõe o artigo 24, inciso X, da Lei 8666/93. Declaração de Dispensa
em 20/04/2016. MARIA ANTONIA ESTEVES DA SILVA. Chefe da
Unidade Estadual do Ibge em Minas Gerais. Ratificação em
22/04/2016. WALDIR FORTUNATO JUNIOR. Coordenador de Re-
cursos Materiais. Valor Global: R$ 27.720,00. CNPJ CONTRATADA
: 19.056.679/0001-69 PP E J EMPREENDIMENTOS E PARTICI-
PACOES LTDA.

(SIDEC - 25/04/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2016 UASG 114614

No- Processo: 03626001445201532.
PREGÃO SISPP No- 1/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS E LO-
CACOES -LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados com
dedicação exclusiva de mão de obra, para limpeza, conservação e
higienização e manejo nas instalações físicas e mobiliárias, bem mó-
veis e imóveis, com fornecimento dos equipamentos e materiais ade-
quados à execução dos trabalho no Edifício Sudene. Fundamento
Legal: Lei no- 8.666/93, Lei no- 10520/02 e Dec. no- 2.271/97. Vigência:
02/05/2016 a 02/05/2017. Valor Total: R$ 2.405.700,24. Fonte:
100000000 - 2016NE800299. Data de Assinatura: 20/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 114629-11301-2016NE800001

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
DEPARTAMENTO DE DESTINAÇÃO PATRIMONIAL

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo 04905.003963/2015-55
ESPÉCIE : Termo de Cooperação Técnica.
PARTÍCIPES : União, por intermédio da Secretaria do Patrimônio da
União - SPU e o Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Na-
cional - IPHAN
OBJETO :Desenvolvimento de ações conjuntas para a regularização
fundiária, dominial, levantamentos físicos e socioeconômicos e pro-
jetos decorrentes, sobre imóveis da União, de interesse para a pre-
servação do patrimônio cultural tombado.
RECURSOS FINANCEIROS : O Acordo em referência não con-
templa repasse de recursos financeiros entre os partícipes, devendo
cada um deles arcar com as despesas necessárias ao cumprimento de
suas atribuições, fazendo uso de recursos próprios.
VIGÊNCIA : 02 (dois) anos, contados da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado por igual e sucessivo período, em comum
acordo entre os partícipes, por meio de Termo Aditivo, desde que seja
para a fiel execução do objeto descrito na Cláusula primeira.
ATA DA ASSINATURA : Brasília/DF, 15 de abril de 2016.
SIGNATÁRIOS : pelo Secretario do Patrimônio da União do Mi-
nistério do Planejamento Orçamento e Gestão - Substituto Patryck
Araújo Carvalho, e Andrey Rosenthal Schelee - Presidente do Ins-
tituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - Substituto -
IPHAN

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo no- : 04982.202881/2015-31
Outorgante: Superintendência do Patrimônio da União em Alagoas.
Outorgado: Fundação Cultural Palmares.
Objeto: Cessão de uso gratuito do imóvel localizado na /rua do
Livramento, no- 148, slas 711 e 712, Edifício Walmap,Centro, com
área total de terreno com 732,19m², fração ideal de 0,01110511 e
benfeitoria com 61,98 m² (sessenta e um virgula noventa e oito
metros quadrados), Município de Maceió/AL.
Finalidade: Instalação da sede administrativa da Fundação Cultural
Palmares em Maceió/AL.
Fundamento Legal: §3o- do Artigo 79o- do Decreto-Lei no- 9.760 de
1946 com redação dada pelo Artigo 32 da Lei n.o- 9.636, de 1998, c/c
inciso II do art. 18 da referida Lei.
Prazo de vigência: 10 anos
Lavratura do Contrato: fls.128 e 128, do Livro no- . 03 da SPU/AL,
em 21.03.2016

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

Processo no: 04941.000732/2016-04
Espécie: TERMO No- 11, DE 18/04/2016
Permissionário: MINA PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita
sob CNPJ no- 02.276.736/0001-12
Evento: SORRISO PARA TODOS 2016 - evento cultural que acon-
tecerá durante o período de 27/04/2016 a 27/05/2016

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

26715767220
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-26T00:36:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




